## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies octavus et nonus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romae, 1865 [erschienen] 1866**

De S. Grato Ep. Conf. Cabilloni In Ducatu Burgundiæ Commentarius  
Prævius Sancti apud martyrologos mentio, gesta in episcopatu,  
reliquiarum translatio.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72229](#)

A clia ex uno in alterum Scotiae locum migrasse inferius narratur, patriam liquisse dicatur. Regulus, quocum ipsa in Scotiam adventasse assertur, in eodem Breviario ad diem XVII hujus mensis Octobris Officium habet, quod ipsum abbatem facit, et ex Patrensi Achae civitate in Scotiam perduxit, paucos eidem socios, sed inter hos nullam feminam, adjungens. Si Reguli socia Triduana fuisset, Greca haec, non Scotia dicenda esset. Examinari Officium istud ad citatum diem poterit; quod ego interim non melioris notar, quam hodiernæ S. Triduanæ Lectiones sint, censero.

minima faveribus.

7 Quæ eidem Virgini adduntur sociæ, Potentia et Eremia aliunde mihi prorsus ignotæ sunt; ignotus pariter est locus Rostoby, juxta quem Sancta erenum incoluisse dicitur. Nota est Atholia, vulgo Athol et Athole, Scotiæ Septentrionalis, seu trans Tavum flumen provinciæ; sed locum Dusallad non reperi. Meridionalis vero Scotiæ provinciæ Laudonia est, seu Lothiana, veracule Lothian; at ignotus rursum mihi locus est B. Lestalrick, vel Lastalrick, in quo Sanctæ corpus quiescere, asserunt Lectiones datae, titulusque iisdem ab alio, qui ipsas descriptis, ut appareat, præfixus, in quo sic legitur: Cujus ossa in Lestalrick requiescent in honore. Fortasse ista locorum nomina vel ab oscilante perperam descripta sunt, vel antiquata lapsuque temporum, ut multa alia, mutata. Quod in iisdem Lectionibus laudatur, minime imitandum Sanctæ pro servanda

virginitate sua in eruendis oculis facinus, tam mirandum insolensque est, ut nullam apud me sine certiori auctore fidem inveniat. Quam ob rem prætero eloquum ex Camerario, et Dempstro recensere, cum hi multis quidem adjunctis a Lectionibus varient, sed in spontanea eadem de causa oculorum effossione consentiant.

AUCTORE  
C. S.

Tempus, quo illa floruit,  
incertum est,

8 Superest, ut de tempore, quo S. Triduana via sis fertur, pauca dicamus. S. Reguli, quocum ipsam in Scotiam percenisse, Lectiones, aiunt, adventus in hujus Officio Aberdonensi die XVII Octobris ad Constanti, Magni Constantini filii, imperium, ac proinde ad proiectum seculum IV refertur. At, quidquid de Regulo sit, nihil cum hoc habet illa commune. In mox laudato titulo, Lectionum apographo nostro præmisso, eadem obiisse narratur sub rege Courano... anno DXXXI; et consente Regium, notat supra laudatus Wemyss; Camerarius tamen, Regium pariter laudans, ejusdem Sanctæ obitum sub annum Christi DXXXVIII, Eugenio III regnante, reponit. Hi ambo in Catalogis regum Scotiæ sibi proxime successisse leguntur; et exiguum istud sex annorum discrimen in re tam obscura haud ægre negligendum esset, modo aliqua probabili ratione constaret, neutrām opinionem multis annis, aut etiam paucis aliquot seculis a vero aberrare: quod cum ego probare nequeam, S. Triduanam supra in margine ad seculum VI, cum addita dubitandi voce Forte, reposui.

E

## DE S. GRATO EP. CONF.

CABILLONI IN DUCATO BURGUNDIÆ

### COMMENTARIUS PRÆVIUS

J. B.

Sancti apud martyrologos mentio, gesta in episcopatu, reliquiarum translatio.

SUE MEDIUM  
SEC. VII.  
S. Gratus,  
paucis mar-  
tyrologis  
notus,

Cabillonum, seu Cabilonum (Chalon sur Saône) Gallia in ducatu nunc Burgundiæ civitas, ad Araris fluvii ripam sita, ut varios, in Sanctorum numerum relatos, alias veneratur antistites, ita diem hodiernum, quo e vivis ablatus creditur, S. Grati memoriaræ dicatum voluit. Hinc Saussayus in Supplemento ad Martyrologium Gallicanum ad hunc diem ita de Grato scribit: Cabilone in Adua sancti Grati episcopi et confessoris, qui ecclesiam S. Laurentii construxit, sedemque episcopalem inibi tenens perfectas sanctimonias titulis exornavit, in eaque sepultus, tot radiavit beatitudinis promerita signis, ut Joannis VIII Papæ (Cabilonem in redditu suo invensis) judicio et præcepto de tumulo levatus, et Sanctorum catalogo inscriptus, plenam inde accepit sanctitatis venerationem. Castellanus in Martyrologio Universali: Cabilone ad Ararim S. Gratus, cuius corpus Paredi est. Qui corpus ejus Cabilone Paredum translatum fuerit, infra dicetur. Hodie item S. Gratum Martyrolo-

gium Parisiense, anno seculi hujus vigesimo septimo excusum, his verbis annuntiat: Cabilone, S. Grati episcopi, qui concilio Cabilonensi subscripsit, Clodoveo secundo regnante. Terna ejusdem sancti presulsi mentio fit in Usuardinis Auctariis apud Sollerium: una hoc die ex Usuardi Auctarii Cabilonensi concipiatur: Cabilone transitus S. Grati episcopi et confessoris: altera vero ad diem XIII Maii, ex Caudiacensi codice hausta sic sonat: Translatio beati Grati confessoris, Acque, a civitate Cabilonis. Tertia denique, e codicibus tum Cluniacensi, tum D. Du Cheval hausta, sic habet: Eodem die, translatio sancti Grati episcopi et confessoris, a civitate Cabilonis. Gratus aliis episcopus confessor Auguste in Saubaudia signatur in codice Usuardino Camberiensi S. Marie ad diem VII Septembri.

2 Negre in citatis dumtaxat Martyrologiis, sed etiam in officiis propriis ecclesiæ cathedralis Cabilonensis ejusque diaconesis, auctoritate Cyri de Tyard, episcopi Cabilonensis, anno 1620 Lugduni typis

sed Officio  
duplici per  
diocesim Ca-  
bilonensem  
cultus,

ACTORE  
J. B.

*typis Jacobi Roussin excusis, locum S. Gratus habet: Officii, quod per diocesim ritus duplicitis est, ad diem VIII Octobris secundi Nocturni lectiones, Sancto nostro proprio, quartā nimurum et quinta, sic se habent. Gratus, ut virtute, ita generis nobilitate insignis, post Gilderinum summo cleri et populi consensu Cabilonensi praeficitur ecclesiae; quo se munere abdicare volens vita solitaria desiderio, illud cogit retinere. Sub illo, Clodoveo secundo regnante, celebrata reperitur synodus Cabilonensis, in qua ipse cum aliis sanctis patribus pro ecclesiastice disciplina stabilimento constituit canones decem et novem. Ita se habet Lectio IV. Sic vero v: In vita et post mortem claruit miraculis, quibus, et vita sanctitate permotus Joannes Papa octavus Sanctorum numero illum adscripsit. Corpus ejus, quod primo sepulatum fuerat in ecclesia, quam ipse S. Laurentii nomine adificaverat trans Ararim et juxta vivens degebat; postmodum obnixe petenti Lambertu, comiti Cabilonensi, concessum ab Hugone episcopo, Paredum translatum est, ibique honosifice conditum in monasterio illius loci. Lectiones hæc ex Actis S. Grati, ab anonymo conscriptis, infraedendis, desumptas sunt: de Actis vero, quid censemur sit, paulo post apparebit. Interim, quod a sancti Grati cultum, quem haecen exhibere lectori voluimus, pertinet, illud adiungimus et P. Claudio Perry pag. 65 civitatis Historia, Lugduni anno 1662 impressa tom. 2 pag. 340, S. Grati nomini templum erectum esse in vico diocesis Autissiodorensis non procul vico, S. Paladie dicto.*

scriptorem  
Vita antiquum non  
habet:

3 Quod autem ad Acta S. Grati spectat, genium horum penes nos exacta Ms. apographum, quorum aliud olim transmisit ad Majores nostros P. Chiffletius, aliud vero P. Claudio Perry, civitatis Cabilonensis historiographus; qui eadem Cabilonensis Historiae monumentis, et veteri Cabilonensis ecclesiae Legendario pag. 23 et binis sequentibus inseruit. Eadem quoque post tomum alterum Historiae Cabilonensis, Lugduni typis editæ, habentur inter Vitas sanctorum Cabilonensis a pag. 18: auctoritate porro, utpote dum a sancti Grati obitu dumtaxat scripta, non multa gaudent: ut mirum sit, qui Cabilonensi historiographo anonymo videtur potuerint tom. 2 pag. 340 scripta ab auctore S. Grati aequali. Cum enim medio circiter seculo septimo Gratus floruerit, Lambertus vero comes monasteriorum Paredense seu Aurea Vallis, in quod S. Grati reliquias in Actis dicitur transluisse, seculo x senescente considerit, fieri nequaquam potest, ut hoc ab auctore, S. Grati aequali, litteris fuerit consignatum: nec enim ulli ex capite apparent aliunde: eorum auctorem eodem, quo Gratus, tempore fuisse, aut factum illud, Grati aetate longe recentius, postmodum iisdem Actis fuisse adjectum. His de S. Grati cultu ejusque Actis obiter observatis, horum seriem discutere aggrediamur.

4 Quis qualis fuerit ante episcopatum S. Gratus, quidve rerum gesserit, anonymous ejus biographus, ex quo juniores ejus quoque extatē colligas, ignoravit, eum a nobilitate generis virtutumque merito, ob quæ in Cabilonensem episcopum postulatus a plebe cleroque fuerit, dumtaxat commendans. Gebderino, qui et Gelionius et Gilderinus dictus fuit, successit, si S. Grati biographo satis tuto hic fidei potest: nec enim ex indubitate fidei testimonis, quamvis ei inter Cabilonenses praesules locum passim dent recentio-

res, ut Chenus, Claudius Robertus, Sammarthani in Serie episcoporum Cabilonensium, Cointius in Annalibus Francorum ad annum 610 num. 38, Papebrochius tom. III Aprilis pag. 779, Gedderinus ille Cabilonensis episcopus fuisse ostenditur in auctor anonymus Historia Cabilonensis tom. 2 pag. 330 ejus mentionem apud antiquos rerum Cabilonensium scriptores non fieri, fatetur; alioque, ideo abs se illum memorari, quod ab aliis recentioribus memoraretur. S. Lupum S. Grati successor, statuunt Joannes Chenus et Claudius Robertus; sed ordine praeposterio id fieri, ex Epistola Gregorii Magni, anno 601 ad Lupum Cabilonensem data, et ex concilio Cabilonensi secundo anni 650, cui S. Gratus interfuit, jam pridem in Opero nostro dictum est tom. 2 Januarii pag. 776, ubi de S. Lupo. Chartæ quidem Emmonis episcopi Senonensis apud Mabillonum part. 2 seculi 3 Benedictini pag. 613, non ante annum 651, seu anno tertio Clotarii, Clodorei II filii, datæ, subscriptis legitur Lupus episcopus; sed cum sede ejus episcopalis non exprimatur, incertum est, quis hic fuerit; atque adeo a Gregorii Magni Epistola, quantum ad tempus, quo Cabiloni Lupus sedi, standum videtur.

5 Nihil itaque nos cogit haecne a Papebrochio supra laudato recedere, qui Cabilonenses episcopos ita ordinat, ut Flavio Lupus, Lugo Gilderinus, huic vero successor S. Gratus. Cointius, ante Gilderinum in cathedra Cabilonensi sedisse vult Wadelinus quendam ex Vitis episcoporum Autissiodorensium, ubi Desiderius, presul Autissiodorensis, basilice S. Stephanum Dominum etiam dedisse legitur vel areas, infra muros civitatis Cabilonensis sitas, quas cum Wadeleo episcopo commutavit. Sed rursus incertum est, si in hujus episcopi nomine erratum non fuerit, quis fuerit Wadelinus ille, potuimus facile episcopus aliquis, etsi non Cabilonensis, ibidem domum aliquam possidere, quam cum Desiderio permutaret, ut observant Galliae Christ. auct. script. in Serie episcoporum Cabilonensium. Grato hi Desideratus, cognomento Didonem, qui, commissorum ab Ebroino in S. Leodegarium, episcopum Augustodunensem ac martyrem, criminum societate animum suum et episcopalem dignitatem contaminavit, successisse, probabilitate censem: hunc Papebrochius supra cil. loco non episcopum, sed secularem dumtaxat fuisse hominem, est arbitratus: sed Augustodunensis monachus, qui Vitam S. Leodegarii, cui coerens fuit, conscripsit, dignitatem ejus episcopalem abunde prodidit, cum de illo socioque Bolone (vide tom. I Octobris pag. 469 et seq.) ita scripsit: Erant enim in hoc mendacio primi et quasi rectores palati Desideratus, cognomine Deddo, qui in urbe Cabillone quondam habuerat principatum, nec non et ejus collega Bolo, qui civitatem Valentiam habuerat in dominium: nec enim digni sunt, ut hi eminentur episcopi, qui magis terrenis desideriis, quam Christo Deo militant, et unde districto Judicii reddituri sumus rationem, nihil curant. Horum talium sacerdotum et similium optimatum Hebreonius tyrannus usus consilie adeo usque elevatus et exæxatus est in hoc seculo, quoque impœnitus præcipitus est in infernum.

6 Porro Desideratus, quem probabilitate S. Grato successisse in cathedra Cabilonensi iam diximus, idem verosimiliter est, qui Desideratus episcopus, qui Clapiacensi contentus, anno Clodovei regis XVI, Christi vero secundum Sirmondum et Labbeum 659, at secundum Col

Gilderinum  
in sede Ca-  
bilonensi  
videtur hu-  
buise de-  
cessorem:

A tium 653 Decimo Kal. Julii celebrato, interfuit, in eoque Clodovei praecerto, quod ex Autographo Mabillonius de re diplomatica lib. 6, cap. 7 exhibet, subscriptis: unde consequi videtur, S. Gratianum ultra annum 653, aut 659 vitam non protraxisse. Apud eosdem conciliorum collectores Clodovei praecptum proxime praecedit Privilegium libertatis, a Landericus episcopo Parisiensi san-Dyoniso monasterio concessum, sed ab eruditis impugnatum, cui subscribitur Gratus episcopus (verosimiliter iterum Cabilonensis) adiicitur ad calcem annus Clodovei xv, et mensis Julius: quod si genuinum sit, obierit S. Gratus inter Julium anni 652 et Junium anni 653; vel inter menses eosdem annorum 658 et 659 ex Labbe et Sirmondi calculis. Verum cum haec omnia certa non sint, nihil etiam certi de anno, quo e vita cesserit Gratus, statuere queo. Id unum in confessu est apud omnes S. Gratianum concilio Cabilonensi, sub eodem Clodoveo Cabiloni in S. Vincentii basilica celebrato, interfuisse, eique his verbis calicum suum adiecerat: Gratus episcopus ecclesiae Cabilonensis subscriptis. Id Cointius anno 644, alii circa annum 650 contigisse volunt. Dissidium ex eo potissimum capite oritur, utrum annu sedecim, quibus regnauit Clodoveus II, omnes a morte patris ejus Dagoberti sint inchoandi, an vero sex annis prius, quibus cum patre regnari; de quibus consule Pagium, Cointium, Valesium aliquo.

B 7 Quod vero annis ante Cabilonensem synodus, cuius nequidem meminit biographus noster, Cabilonensibus praeferit, quot item post, prater ea, quæ num. proxime superiore de anno ejus emortuali dixi, nihil suppetit, unde definiam. Itaque biographi narrationem resumo. Cabilonenses, ut ait, cum Gratianum sibi episcopum vellet, ut exigebant Ecclesie canones, Metropolitano Lugdunensi, cui hodie Cabilonensis episcopus subiicitur, ejusque suffraganeis conseruandu obtulerunt. Remensi concilio circa annum Christi 630 celebrato, ut apud Sirmondum tom. 1 Conciliorum Galliarum legitur ex Flodoardo lib. 2 cap. 5, interfuit Theodoricus Lugdunensis: concilio vero Cabilonensi, Clodoreo II regnante, celebrato, una cum S. Grato subscriptis Lugdunensis item metropolita in capite reliquorum omnium Candericus, nec inter hos Lugdunenses praesules mediis quicquam notus est; ut adeo ab horum ulteratro Gratus in episcopum Cabilonensem ordinatus fuerit: qui vero suffraganei horum fuerint, qui in consecrando in episcopum Grato metropolitæ suo adjutores fuerint, nescius forte, biographus siluit, nec mihi divinare lubet. Ut ut sit, ea de re biographo item nemo movebit. At non æque faciem inveniet biographus fidem, cum Cabilonensis episcopis ad eam usque extantem ob gentilium nimirum persecutiones domiciliū in ipso urbis sinu non fuisse; sed in insula quadam, quam iuxta urbem Arar facit, habitare hactenus consuevisse, affirmat.

C 8 Nondum etenim, inquit, tunc temporis predecessores illius in urbe manendi locum pressa gentilitatis habuerant. Sed, interposito Arari amne, in ripa Sequanorum quoddam municipium, Graeco vocabulo Matummaton (*alibi* Martymathon) vocatum, repererant: ubi post labores et ærumnas, ab impi gente sibi saepius illatas, requiescere conseruant. Quæ biographi verba sic excipit Cointius ad annum 645 num. 30. Quis credit, regnante Clodoveo Juniore, tantam Cabi-

Octobris Tomus IV.

lone potentiam fuisse paganorum? Haec civitas ab annis plus quam trecentis parebat Christianis principibus, suberat Catholicis Francorum regibus ab annis centum et amplius, quin et ab annis circiter octoginta sedes erat regia. Fierine potuit, ut tot piissimi reges Cabilone diu versarentur, novasque basilicas illic erigerent dotarente, de cultu autem idolorum abolendo non cogitarent, spernerent episcopum, eumque a pagani opprimi paterentur. Nec sane verosimile appareat, S. Gunthramnum, qui circa seculi sexti finem, ut tom. 3 Martii ad diem xviii ejusdem mensis legitur, sedem regiam Cabilloni constituerat, passum fuisse, ut tanta gentilium multitudo ibi versaretur, vel turbas episcopis, quos ille magno in honore habebat, in regno suo suscitaret. Si itaque Cabilonenses episcopi in suburbano municipio, vel sallem Gratus, domicilium suum habuere, Gratus certe non propterea illic habitat, quod a gentilibus in ipsa urbe plus sibi timendum haberet.

9 Locus vero, quem olim Graeco vocabulo Matymathon vocatum biographus noster ait, nunc S. Laurentii, a consecrata illic huic sancto martyri ecclesia, suburbium vocatur: quod Arare undique circumfusum insulam efficit, et ponte lapideo cum urbe conjungitur. Visuntur in eo preter S. Laurentii prioratum et ecclesiam xenodochium elegans nitidumque, et conventus Patrum Franciscanorum, quos Observantes appellant, ut ex notitiis, quos anno 1653 Divione ad Majores nostros misit P. Claudius Perry, disco; in quibus etiam rationem reddit, cur suburbium illud in ripa Sequanorum situm a biographo datur: Dicitur, inquit, hoc S. Laurentii monasterium situm ad Ararim in ripa Sequanorum. Sequanici dicuntur nunc "les Frances Contois" (seu comitatis Burgundici incolæ) quorum ager olim protendebatur ad littora, vicina Arari. At jam pars hujus agri, qui olim Sequanorum dicebatur, appellatur hodie "la Bresse Chalonoise" (*Bressa Cabilonensis*) ad discrimen illius, que paucos ante annos dicebatur "la Bresse Savoyarde" (*Bressa Sabaudica*) quod tunc ditonis esset Sabaudice, nunc autem Francicæ. Hi autem agri fuere olim pars Sequanorum. Ita Perryus: quod autem postremo loco ait, ex Fredegario confirmo: adiacet eidem Araris ripæ suburbana pariter S. Marcelli basilica, de qua sic ille initio Chronicus apud Ruinartium: Anno xxvi regni sui (*Gunthramnus*) divino amore ecclesiam beati Marcelli, ubi ipse pretiosus requiescit in corpore, suburbano Cabilonensi, sed quidem tamen Sequanum est territorium, mirifice et sollerter aedificari justit.

10 In S. Laurentii ecclesia versari plerumque consueverat S. Gratus, uti biographus ait, sic tamen, ut diebus Dominicis suburbio S. Laurentii egredi, et in cathedrali S. Vincentii templo rem divinam peragere, populum instruere, ceteraque que episcopi essent, obire munera soleret. Haud dudum vero ante, ut idem biographus ait, condila fuerat S. Laurentii ecclesia; verum a quo, non edicit: illius conditorem fuisse ipsum Gratianum, creditur auctor Lectionis v e Breviario Cabilonensi num. 2 transcriptæ: eundem non modo ecclesiam, sed et monasterium S. Laurentii condidisse, tradunt Galliae Christianæ auctæ scriptores tom. 4 col. 956. Antiquum S. Laurentii Cabilonense monasterium, inquit, a B. Grato,

AUCTOR  
J. B.

*in S. Laurentii suburbio,*  
E

non tam  
ea de causa,  
quam ejus  
biographus  
affert,

ACTORUM  
J. B.

eiusdem urbis episcopo, nobiliter constructum, restituitur canoniceis S. Marcelli suburbanii anno DCCCLXXIII tanquam olim a regibus, ipsius loci fundatoribus, ex consensu episcoporum Cabilonensis civitatis eidem ecclesiae tributum, sed incuria et negligenter postea deperditum. At nihilominus Achardus episcopus Cabilonensis in concilio Ansano anni MLXX S. Laurentii prioratum dedit monasterio S. Martini insulae Barbarae, et Ogerio abbatii.

*ecclesiam*

11 Restitutam fuisse S. Marcelli canoniceis S. Laurentii basilicam anno 873, liquet ex Charta ea de re confecta a concilio episcoporum in eadem S. Laurentii basilico celebrato, quam Perryus inter monumenta Cabilonensis historiae integrum refert pag. 81 et seq. ex Chartulario abbatis S. Marcelli. Liquet pariter, idem monasterium ab Achardo, Cabilonensi episcopo, in cuius tunc manu erat, Ogerio abbati et monachis monasterii Insulae Barbarae, a quo et nunc dependet, consentientibus variis episcopis et abbatibus fuisse transcriptum, ex alia charta, data vii Kal. Februarii (26 Januarii) Luna X, indictione VIII, regnante Philippo, seu anno 1070; B quam ex archivis cathedralis S. Vincentii descriptis idem Perryus, et mox laudatis Historiae Cabilonensis monumentis inseruit pag. 41 et seq. Sed primum e binis illis monumentis de conditis a S. Grato S. Laurentii ecclesia et monasterio mihi scrupulum moveat; cum Laurentianae ecclesiae aedificationem non Grato, sed Francorum regibus Cabilonensis concilii praesules tribuerent videantur. Notum sit cunctis, aiunt, nulla uspiam S. Grati mentione facta, quod residentibus nobis in eadem ecclesia, aetate martyris (S. Laurentii juxta Cabilonum) nomine insignita, anno Dominicæ Incarnationis DCCCLXXIII regni domini Caroli III post mortem nepotis sui Lotharii in Burgundia. Venit igitur in ipso concilio quidam presbyter, nomine Leuterius, praepositus et ad vocatus canoniceorum sancti Marcelli martyris, intrans in medio synodi monstravit nobis per privilegia ejusdem loci ipsum ecclesiam, in qua residebamus, a regibus ipsius loci constructoribus ex consensu episcoporum Cabilonensis civitatis fuisse tributam, eamque injuste per incuriam et negligenter perditam haberent.

C exciassasse fer-  
tur,

12 Si Francorum reges S. Laurentii in Cabilonensi suburbio (eadem de monasterio videtur ratio) construxerint, qui eorum aedificatio S. Grato attribuuntur? Nihilo tamen secus hanc S. Grato adjudicandam, non autumo. Forte enim Francorum reges S. Laurentii ecclesiam seu monasterium construisses dicuntur in ea charta, quod auctoritate regia munitus, opibusque adjutus S. Gratus illud extruxerit; aut hoc jam a S. Grato excitatum regum Francorum munificentia dictatum instauratum dein fuerit. Accedit episcopis Cabilonensis, cum id monasterium, negligenter, ut appareat, a San-Marcellianis administratum, in Girboldi anno 873; ac dein iterum anno 1070, sed ad nihilum tunc pene reductum, in Achardi manibus fuerit et ab eodem Achardo, ut num. xi dictum est, Insulae Barbarae monachis datum; accedit, inquam, episcopis Cabilonensis speciem saltem aliquius in illud juris fuisse, fortasse in eo fundati, quod illud S. Gratus, eorum decessor, sive ex privatis, sive ex episcopatibus bonis, sive ex ultriusque excitasset. Id vero a S. Grato excitatum fuisse, non modo recentiores passim rerum Cabilon-

sium scriptores tradunt, sed ita etiam jam inde a seculo saltem XI creditum fuisse, omnino persuadet charta donationis Prioratus S. Laurentii monasterio Insulae Barbarae, in qua sic loquitur Achardus: Quapropter cunctis fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ presentibus et futuris notum fieri cupio, qualiter ego Achardus, indignus Cabilonensis præsul... quoddam antiquum monasterium, olim a beato Grato pontifice predicte urbis in honorem Christi martyris Laurentii nobiliter constructum, et multis possessionibus locupletatum, ad nihilum pene redactum ac omnibus rebus nudatum conspiciens, superna aspirante clementia, ad pristinum restaurare studens per consilium et assensum canonicorum meorum atque meorum fidelium, monasterio S. Martini Insulae Barbarae, Domino Ogerio abbati et monachis, ibi domino servientibus, donavi. Est autem haec abbatia, primum S. Andree, dein vero S. Martini dicta, sita in medio Arari prope Lugdunum, et Ordinis Benedictini.

13 Hinc porro factum arbitramur, quoniam S. Laurentii monasterium Gratus ipse aedificarat, ut in ejusdem ecclesia, quod supra ex ejus biographio monui, non modo versari plerunque fuerit solitus, sed in eadem etiam sepeliri voluerit. Propter eamdem S. Gratus vitam solitaria similem (quantum quidem per munus episcopale, quod gerebat, fas erat) et valde austera unam cum matre sua Celsa (femina, ut ait biographus noster, tantæ sanctitatis fama, ut sub eodem altari, sub quo Gratus fuerat conditus in S. Laurentii templo, condita pariter fuerit, sed aliunde narrata non nota) duxisse videtur: verum hoc loci narratiunculam, quæ fabulam sapit, biographus incepere videtur: ita fere hec se habet: Gratus, ut supra dixi, e S. Laurentii suburbio Dominicis diebus ad S. Vincentii cathedralē templum more suo, ibi qua muneric sui erant peracturus, itare consuverat: forte aliquando, nescio quibus, negotiis impeditus, solito tardius Missam celebraturus adire caput S. Vincentii templum: jamque ad pontem percenerat, quo e suburbio in civitatem iter est. Hic vocem audit angelorum, dicentium, Ite Misericordiam, quia suam in rebus dicinis cordiam perstringi ratus, pontificale munere et nomine se indignum aiebat, annulum pontificalem in Ararim projicit, cellam sibi unam, alteram matri juxta S. Laurentium ecclesiam condit, in eaque se recludit uterque.

14 Frustra Cabilonenses crebris precibus Gratum urgent, ut pontificis munera resumal: duum tandem, evoluto septennio, in pisce quodam annulus, quem olim projecerat in Ararim, inventus est sparsus per urbem rei fama, Gratus e cella invitus educitur, et in cathedrali templo, tanquam celesti prodigiū monitus, pontificis munere fungi deuenio incipit, sed brevi dumtataat, diem scilicet virginis spatio; quibus evolutis, multis prodigiis clarus moritur, et, ut vivus petierat, in S. Laurentii templo tumulatur, matre ejus Celsa in cellula Filii reliquum vilie deinceps exigente. Ita fere, ut dixi, biographus. Sed vera falsis hic mixta esse, adjunctisque minus saltem probabili bus aucta (quale est annuli in Ararim primum projecti, ac post septennium inventi adjunctum) prudens, ut opinor, nemo non suspicabitur. De prodigiis, quæ priusquam in S. Laurentii ecclesia sepelirentur, contigisse, affirmat biographus, verbum non facio, quod nullum is singulare refutat, Diem S. Grati emortualem fuisse ait vii Idus

AUCTORE  
J. R.

A dus Octobris, seu ejusdem mensis viii: qua in re non habeo, quod illi opponam: annum vero emortualem taceat, quod illum, ut opinor, ignorari. Cointius ita S. Grati res ordinat, ut anno 644 concilio Cabilonensi interfuerit, sequenti sese iuxta S. Laurentii ecclesiam cellulae incluserit, ac anno 652 publico abstinere vivere desierit: sed nec in his quidquam explorati occurrente, ex dictis supra colligere pronum erit: quare S. Grati xatatem circa medium seculum septimum lato quadam modo signare sufficiat.

*fertur etiam  
• Joanne Pa-  
pa VIII*

15 S. Grati biographus, posteaquam hujus mortem sepulchrumque enarrari, proxime, quomodo illius corpus alio translatum fuerit, exponeat, subjungitque demum; S. Graium una cum aliis aliquot Cabilonensis præsulibus annua solemnitate a Joanne Papa viii coli jussum. Ego, ut temporis ordinem servem, primum quidem in gesta Joannis Pape viii, cum Cabilone versata fuit, hic inquirō; dein de S. Grati translatione acturus. Biographi, quae ad Joannem spectant, B verba accipe: Hujus (Grati nimirum, inquit) ceterorumque Cabilonensis ecclesiæ patrum partitque Pontificum Flavi, Tranquilli, Desiderii, Johannis, Silvestri, Agricolæ, Lupi, Verani natalitios dies et annuas solemnitates census celebrari Papa Johannes, et in Sanctorum serie Martyrologii nomina eorum\* memorialibus gestis apud Cabilonem viginti dierum moras agens cum Gilbaldo, venerabili Pontifice, dum a Ludovici, gloriissimi Francorum regis, a se facta, rediret consecratione. Biographo consonant Officia propria Sanctorum Cabilonensis ecclesie anni 1620 ad diem xxx Aprilis in Feste supradictorum Sanctorum, ac præterea Desiderati presbyteri; de quibus Lectio vi sic habet: Porro Joannem vite sanctitate illustrem, et cum eo Sylvestrum, Agricolam, Flavum, Veranum, Gratuum, Lupum, Tranquillum, et Desiderium, Cabillonensis ecclesie quandam antistites, quorum vita virtutibus clara, sancto fine et secutis miraculis commendatur, Joannes Papa octavus retulit in Sanctorum numerum, in basilica S. Marcelli anno supra octingentesimum septuagesimo nono (Gilbardo tum temporis episcopo postulante) cum e Trecensi synodo revertens, ubi Ludovicum Balbum, Francorum regem, et Occidentis imperatorem coronaverat, Cabiloni per aliquot dies moratur.

*C in Sanctorum numerum*

16 Haud certo novi, an relata mox biographi verba, quod Papebrochius tom. 3 Aprilis ait, lacinia quendam sint, quam ad S. Grati Vitam in Legendario Cabilonensi, ignotus quis attinxerit: ut sit, rem, quam continent, examinemus. Cabilonum venisse Joannem, cum Trecas, concilium ibi anno 878 habiturus, iret, liquet ex Epistola ejusdem Pontificis 97 ad omnes Christianos apud Labbeum tom. 9 Conciliorum col. 80, qua anathemate ferit, qui equos sibi abstulerant Cabiloni. Absoluta die x Septembbris Trecensi synodo, in qua Ludovicum Balbum Francorum regem coronarat, Papa Joannes Trecas movens, inquit Annalista Bertianus apud Chesnium tom. 3 ad annum 878. Cavillonem petuit, indeque per Morennam iter agens per Clusas montis Cinisii Italiana... introivit. Gerboldus tum præter Cabilonensis, eidem concilio subscriptus: hic, ut inquit auctor Elevationis SS. Agricolæ et aliorum, rei gestæ equalis, tom. 2 Martii pag. 515, inter reliqua sacre actionis studia, frequenti indagine perquirebat corpora Sanctorum ejusdem civitatis episcoporum; præ-

cipue horum, quorum memorias nonnulli scriptorum suis inseruerant libris. Invenerat autem, ut idem auctor pergit, reliquias S. Lupi in basilica S. Petri anno 877 quarto Kalendas Septembbris; dein S. Desiderati presbyteri, eo e Guerdonensi monasterio Cabilonum a S. Agricola olim translatas. Tum SS. Sylvestri et Agricola reliquias in S. Marcelli basilica repertas extulit; quorum, ut idem auctor ait, in Martyrologiis pluribus dies sacri eorum transitus inveniuntur adnotati: contigisse id addit pridie Nonas Maii anni 879, seu potius, ut ostendit Papebrochius, 878.

17 Venit interim Cabilonum Joannes Papa, cum quo de referendis in Sanctorum album auctoritate Pontifícia SS. Lupo, Desiderato, Silvestro, et Agricola Gerboldus egit quidem, sed rem ob negotiorum, quibus tum premebat Pontifex, multititudinem non perfecit. Post synodum vero, inquit citatus auctor, denuo Cabilonensem civitatem repetit: a qua cum discederet, ad monasterium S. Marcelli a praefato episcopo est deductus. Tunc delato juxta altare B. Agricolæ E sarcophago, Dominus Papa inibi digno honore eius corpus recondidit, et ut deinceps hi beatissimi Dei confessores venerationi haberentur, et dies eorum gloriosi transitus festive celebrarentur, Apostolica auctoritate injunxit. Quatuor igitur tantum Sanctos solenni ritu Joannes celebrando decrevissé videtur, Lupum nempe, Desideratum, Silvestrum et Agricolam: si enim Gratianus, Flavianus, Tranquillum, Desiderium, Joannem et Veranum pari honore prius affecisset, quam Cabilonum discederet, cur illos hic auctor siluisse? Quod si ita se habet, quæres procul dubio, qui Gratianus, aliquip proxime nominati a Joanne in Sanctorum numerum relati dicantur, et festum cum quatuor primis commune ad diem xxx Aprilis obtinuerint? Verosimile admodum est, Gerboldum, quatuor Sanctorum felici inventione animatum, plurium aliorum corpora inquirere voluisse, consuluisse Pontificem, vel jam redditum in Italiā parantem, vel postquam e Galliis hic jam excessisset, quid de illis, quos deinceps inventaret, vel jam a Pontifice discessu invenisset, fieri vellet: placuisse autem Pontifici, ut, si nonnullorum dies emortualis in proupiū esset, F is eorum festivitas sacer esset: aliorum vero (Joannis, Flavii, et Desiderii, qui speciale diem sacram ne quidem in Legendario Cabilonensi anni 1620 habent) memoria ageretur, sed omnibus communis. Ila fere Papebrochius tom. 3 Aprilis pag. 778.

18 Quod vero ad Gratianum nostrum attinet, is diem viii Octobris sibi proprium habet, exque ac SS. Lupus, Silvester, et Agricola suos, ac proin et ante Gerboldi xatatem cultum suum sacrum, perinde ac illi, apud Cabilonenses, quorum certo fuit episcopus, habuit; que quidem ea probabili dumtaxat conjectura dicta intelligentur: nec enim certum videtur ob jam dicta, eum a Joanne VIII in Sanctorum numerum fuisse relatum. Utul sit, jam a seculis aliquot Sanctorum honores illi deferri a Cabilonensis consueuisse, collegi potest ex charta anni 1070, num. 12 laudata, in qua eum Achardus, Cabilonensis episcopus, Beatum diserte appellat; uti et ex translatione ejus ad Paradense monasterium, de qua proxime sermo recurret. De Tranquillo et Verano (hic in Legendario Cabilonensi dies xx Octobris et xiii Novembris sibi proprios habet) quorum una cum aliis supra nominatis communis ad diem xxx Aprilis